Российская Федерация

Республика Алтай

Нижне- Талдинское

сельское поселение

Сельский Совет депутатов

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Алтыгы- Талдунын

jурт jеезези

Депутаттардын

Jурт Соведи

СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ  СЕССИЯ   ВТОРОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ                                                                                                              ЧЕЧИМ

от  08.04.2013г.                                                                                                         № 44/1

с. Нижняя Талда

Об утверждении Положения «О денежном

вознаграждении выборного должностного лица

и денежном содержании муниципальных служащих

Нижне- Талдинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом N 25-ФЗ от 2 марта 2007 года "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Республики Алтай N 26-РЗ от 18 апреля 2008 года "О муниципальной службе в Республике Алтай", Законом Республики Алтай N 52-РЗ от 14.05.2008 "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай" устанавливаются условия оплаты труда выборных должностных лиц и муниципальных служащих (далее - муниципальные служащие) в муниципальном образовании Нижне- Талдинское сельское поселение, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

          1. Утвердить Положение "О денежном вознаграждении выборного должностного лица  и денежном содержании муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения» в новой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу с 08  апреля 2013года.

3. 3. Признать утратившими силу с 08.04.2013г.:

          1) решение Сельского Совета  депутатов  от 30.12.2010г №23/4 «   Об утверждении Положений о денежном содержании выборных должностных лиц, осуществляющих свои  полномочия на постоянной основе и  денежном  содержании муниципальных служащих в  муниципальном образовании Нижне- Талдинское  сельское поселение»

        2) решение Сельского Совета  депутатов от 25.04.2012г. №34/2 « О повышении  окладов  месячного денежного содержания выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и  о денежном содержании муниципальных служащих»

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Нижне- Талдинского сельского поселения
	А.Я.Яилгаков

Утвержден:

Решением сельского Совета депутатов

От 08.04.2013г. №44/1

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ ВЫБОРНОГО  ДОЛЖНОСТНОГО

ЛИЦА И ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

НИЖНЕ- ТАЛДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящее положение разработано на основании Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона N 25-ФЗ от 2 марта 2007 г. "О муниципальной службе в Российской Федерации", Закона Республики Алтай N 26-РЗ от 18 апреля 2008 г. "О муниципальной службе в Республике Алтай", Закона Республики Алтай N 52-РЗ от 14 мая 2008 г. "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай".

Общие положения

Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда выборного  должностного  лиц и муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения  в целях обеспечения их социальной защищенности.

Действие настоящего Положения распространяется на лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Нижне- Талдинское сельское  поселение, в соответствии с действующим законодательством.

Денежное вознаграждение, денежное поощрение и

иные выплаты выборного должностного лица

1. Оплата труда выборного должностного лица состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, включающего в себя должностной оклад, надбавки, доплаты, премии за своевременное и качественное исполнение обязанностей, а также ежемесячного денежного поощрения, иных выплат в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Алтай и настоящим Положением.

2. Размер ежемесячного денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения выборного должностного лица  устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. Выборному должностному лицу может быть выплачено единовременное денежное поощрение в связи с юбилейными и праздничными датами за счет экономии средств фонда оплаты труда.

4. Размеры денежного вознаграждения и иных выплат выборному должностному лицу индексируются (повышаются) в размерах и сроки, предусмотренные для государственных гражданских служащих Республики Алтай.

5. На денежное вознаграждение и денежное поощрение начисляется районный коэффициент. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, на денежное вознаграждение и денежное поощрение начисляются коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, а также процентные надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в установленном порядке.

        6. Лицу, указанному  в приложении  1  к настоящему Положению, выплачивается единовременная  выплата  к отпуску в пределах 0,6 месячного денежного вознаграждения в год  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

       7. Финансирование расходов на оплату труда выборных должностных лиц осуществляется за счет средств бюджета. Привлечение на указанные цели внебюджетных источников не допускается.

       8. Лицу, указанному  в приложении  1  к настоящему Положению, при освобождении Главы Нижне- Талдинского сельского поселения от должности в связи с прекращением его полномочий, в том числе досрочно, выплата материальной помощи производится пропорционально полным месяцам, прошедшим с начала календарного года до дня освобождения его от должности. В случае прекращения полномочий Главы Нижне- Талдинского сельского поселения с совершением им виновных действий, материальная помощь не выплачивается.

       9.При формировании фонда оплаты труда сверх суммы средств, направляемой для выплаты денежного вознаграждения выборным должностным лицам, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):

- ежемесячное денежное поощрение - 0,6 денежного вознаграждения;

- районный коэффициент - в размере 40 процентов к фонду оплаты труда;

- единовременная выплата к отпуску  - 0,6 денежного вознаграждения.

Денежное содержание и иные выплаты муниципальным служащим

10. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

11. К дополнительным выплатам относятся:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячное денежное поощрение;

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

- материальная помощь.

Все ежемесячные надбавки начисляются на должностной оклад.

12. На оклад, оклад за классный чин и дополнительные выплаты начисляется районный коэффициент. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, на денежное содержание начисляются коэффициент за работу в безводной местности, коэффициент за работу в высокогорных районах, а также процентные надбавки к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в установленном порядке.

Размеры денежного содержания

13. Размер ежемесячного денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения  муниципального служащего устанавливаются согласно приложению 2 к настоящему Положению.

 14. Размер оклада за классный чин муниципальному служащему устанавливается (согласно Приложению N 3).

15.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

    при стаже муниципальной службы                     в процентах

    от 1 года до 5 лет                                     10

    от 5 до 10 лет                                         15

    от 10 до 15 лет                                        20

    свыше 15 лет                                           30

16. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующих размерах:

              группы должностей                        в процентах

    высшая группа муниципальных должностей              150 - 200

    главная группа муниципальных должностей             120 - 150

    ведущая группа муниципальных должностей              90 - 120

17. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего составляет 1,1 должностного оклада.

18. Материальная помощь, в размере двух должностных окладов в год, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих (по личному заявлению).

19. На денежное содержание муниципального служащего начисляется районный коэффициент в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

20. Размеры денежного содержания муниципального служащего индексируются или повышаются в размерах и сроки, предусмотренные для государственных гражданских служащих Республики Алтай.

21. Расходы на денежное содержание муниципального служащего производятся за счет средств  бюджета  муниципального образования.

22. Муниципальному служащему могут выплачиваться иные выплаты в соответствии с действующим законодательством.

23. При формировании фонда оплаты труда сверх суммы средств, направляемой для выплаты должностных окладов муниципальным служащим, предусматриваются средства на выплату (в расчете на год):

- оклада за классный чин - в размере четырех должностных окладов;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере 3,6 должностных окладов;

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере шестнадцати должностных окладов;

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере трех должностных окладов;

- ежемесячного денежного поощрения - в размере восемнадцати должностных окладов;

- районного коэффициента - в размере 40 процентов к фонду оплаты труда;

- материальной помощи - в размере двух должностных окладов.

Приложение N 1

к Положению

о денежном вознаграждении выборного

должностного лица  и денежном содержании

муниципальных служащих

Нижне- Талдинского сельского поселения

РАЗМЕРЫ

ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА

	Наименование муниципальных
        должностей
	 Категория и
    группа
	Ежемесячный размер денежного вознаграждения
	 Ежемесячное денежное
 поощрение

	Глава    сельского поселения
	Руководители,
высшая
	 10069
	     0,6

Приложение N 2

к Положению

о денежном вознаграждении выборных

должностных лиц и денежном содержании

муниципальных служащих

Нижне- Талдинского сельского поселения

РАЗМЕРЫ

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО

ПООЩРЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

	  Наименование должности
	 Категория и
   группа
	Ежемесячный
должностной
   оклад

	Ежемесячное
денежное
поощрение
(должност-
ных
окладов)

	Заместитель          главы
сельской  администрации
	Руководители,
младшая
	    2224
	       1,1

Приложение N 3

к Положению

о денежном вознаграждении выборных

должностных лиц и денежном содержании

муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения

РАЗМЕРЫ

ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

НИЖНЕ- ТАЛДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	             Наименование классного чина
	Оклад за классный
  чин (рублей в
     месяц)

	Муниципальный   советник   муниципального   образования
Нижне- Талдинское сельское поселение 1 класса

	Секретарь    муниципальной    службы   в   муниципальном образовании Нижне- Талдинское сельское поселение 3 класса
	     568

                                                                                                                                                              Приложение №4

к Положению

о денежном вознаграждении выборных

должностных лиц и денежном содержании

муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения

РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ ПРЕМИЙ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ

ОСОБО ВАЖНЫХ И СЛОЖНЫХ ЗАДАНИЙ

1. В целях повышения эффективности деятельности муниципальных служащих, уровня их ответственности за выполнение возложенных на органы местного самоуправления полномочий, повышения качества выполняемых задач, своевременного и добросовестного исполнения должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, муниципальным служащим выплачивается премия за выполнение ими особо важных и сложных заданий.

2. Выплата премий муниципальным служащим за выполнение особо важных и сложных заданий (далее – премии) производится с учетом обеспечения задач и функций соответствующего органа ежемесячно, ежеквартально и по результатам  работы за год по распоряжению  Главы  Нижне- Талдинского  сельского  поселения.

3. Премии выплачиваются муниципальным служащим в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда органа местного самоуправления на эти цели и определяются в зависимости от:

           личного вклада работника по обеспечению выполнения задач, функций и по осуществлению полномочий, возложенных  на  соответствующий орган местного самоуправления;

          степени сложности, важности и качества выполнения работникам заданий, эффективности достигнутых результатов;

         результатов исполнения работником должностных инструкций;

         соблюдения трудовой дисциплины.

4. Размеры премий устанавливаются Главой  Нижне- Талдинского  сельского поселения.

           Размеры премии могут устанавливаться в абсолютном размере (рублях), а также в процентном отношении к должностным окладам по замещаемой должности муниципальной службы.

           Размеры премии не может превышать трех должностных окладов  муниципального служащего в год, или 75 процентов к должностному окладу в квартал, 25 процентов в месяц.

5. В зависимости от личного вклада в общие результаты работы  муниципальным служащим Главой  Нижне- Талдинского  сельского поселения      устанавливается размер премии за истекший период.

6. По распоряжению Главы  Нижне- Талдинского  сельского поселения   премия муниципальному служащему не выплачивается полностью или ее размер может быть сокращен:

              за нарушение трудовой дисциплины, недобросовестное выполнение трудовых обязанностей или поручений руководителя;

             за некачественную или несвоевременную подготовку документов;

             за нарушение сроков исполнения документов, представления отчетов и информации.

                                                                                                                             Приложение № 5

к Положению

о денежном вознаграждении выборных

должностных лиц и денежном содержании

муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения
РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ

ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА

1. При предоставлении муниципальным служащим ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата  в размере одного должностного оклада.

2. В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему по частям, единовременная выплата производится при предоставлении одной из частей отпуска по выбору муниципального служащего, составляющей не менее 14 календарных дней.

3. Единовременная выплата производится на основании заявления муниципального служащего о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (его части) один раз в текущем финансовом году.

4. Требования об однократности осуществления единовременной выплаты в финансовом году распространяется на случаи перевода (приема) муниципального служащего на работу  в орган местного самоуправления.

5. При увольнении муниципального служащего по собственному желанию единовременная выплата к отпуску выплачивается пропорционально  фактически отработанному времени.

             При увольнении муниципального служащего за нарушение трудовой дисциплины единовременная выплата к отпуску не выплачивается.

                                                                                                                          Приложение №6

к Положению

о денежном вознаграждении выборных

должностных лиц и денежном содержании

муниципальных служащих Нижне- Талдинского сельского поселения

РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

1. Выплата материальной помощи производится в размере двух должностных окладов в год.

2. Материальная помощь выплачивается муниципальному служащему  один раз по заявлению муниципального служащего об оказании материальной помощи пропорционально фактически отработанному времени, или по заявлению муниципального служащего в течение финансово года за фактически отработанное время, т.е. ежемесячно.

3. Материальная помощь выплачивается не ранее чем через 3 месяца после приема на работу.

4. В исключительных случаях материальная помощь может выплачиваться дополнительно по усмотрению руководителя органа местного самоуправления при рождении ребенка, к торжественной дате, юбилейной дате, а также при тяжелой болезни, смерти и других несчастных случаях служащего и его близких родственников.  Размер материальной помощи не ограничивается и  производится в пределах фонда оплаты труда  соответствующего органа местного самоуправления.

5. Требования  об однократности выплаты материальной помощи в финансовом году распространяется на случаи перевода (приема) муниципального служащего на работу в другой орган местного самоуправления в течение финансового года.